
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 47 del 07 ottobre 2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 47 del 07 ottobre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 2 agosto 2002 - Deliberazione N. 3898 - Area Generale 
di Coordinamento Ecologia, Tutela Ambiente, C.I.A., Protezione Civile - Delibere di G.R. nn. 6942 e 6943 
del 21/12/2001 - Modifiche e integrazioni. Unificazione attività dei due comitati misti concernenti 
riordino normativo, pianificazione e programmazione ambientale. 

 
omissis 

PREMESSO CHE con Delibera di Giunta Regionale N. 6942 del 21/12/2001, si é stabilito di avviare la 
ricognizione di tutte le previste attività di pianificazione e programmazione, propedeutiche all’attuazione 
dei programmi di intervento, da effettuarsi a cura degli Enti Locali, con priorità per la definizione dei 
Piani di risanamento per le aree a grave rischio ambientale, nonché, di predisporre tutta l’attività di 
programmazione per le Aree, Protette, definire le linee strategiche per promuovere nella Regione 
Campania le politiche dello Sviluppo Sostenibile e di procedere ad un riordino di tutta la legislazione 
regionale in materia di ambiente e territorio,  in cui si coordini e si integri le varie disposizioni esistenti 
con quelle nuove, completando il recepimento di queste ultime, ricorrendo, ove necessario, anche alla 
redazione di testi unici ed introducendo norme di semplificazione amministrativa; 

CHE, con il medesimo atto deliberativo è stato stabilito di istituire, data la complessa articolazione 
delle succitate attività, apposito Comitato misto di 5 professionisti, esperti, 2 interni e 3 esterni, 
presieduto dall’Assessore alle Politiche, Territoriali all' Ambiente o suo delegato; 

CHE con la surrichiamata delibera si è stabilito, altresì, di costituire, per la. necessaria attività di 
supporto al Comitato misto, una “Struttura Tecnico-Operativa composta da 5 dipendenti dell’Area 05, di  
cui uno svolgerà -le funzioni di segretario, la cui individuazione e nomina è demandata a successivi atti del 
Coordinatore dell’AGC 05; 

CHE con detta delibera é stata prevista l’imputazione della spesa, pari a 77.469,00 
(settantasettemilaquattrocentosessantanove/O0) EURO, sul capitolo del costituendo Bilancio di previsione 
della spesa 2002, corrispondente al capitolo 1506 del Bilancio di previsione della spesa 2001; 

CHE con Decreto n. 0206 dell’11/3/2002 del Presidente della GR. si è provveduto alla nomina dei tre 
professionisti esterni nelle persone del: 

1) Ing. Camilleri Carlo, nato a Benevento il 15/2/49; 
2) Ing. Raucci nato a S.M. Capua Vetere il 5/2/54; 
3) Avv. Soprano Enrico, nato a Napoli il 12/6/55. 
CHE, con Decreto del Dirigente del Settore Tutela dell’Ambiente, n. 688 dell’11/4/2002, 

successivamente modificato ed integrato con Decreto del medesimo Dirigente n. 1194 del 31/5/2002, sono 
stati individuati e nominati i componenti della Struttura Tecnico Operativa di supporto; 

CHE con Delibera di Giunta Regionale N. 6943 del 21/12/2001, si è stabilito di avviare l’attività di 
ricognizione, pianificazione e programmazione finalizzata all’individuazione di logiche ed assetti 
organizzativi della gestione dei grandi sistemi acquedottistici campani, anche al fine della definizione di 
linee strategiche programmate di ripartizione delle risorse idriche disponibili; 

CHE, con il medesimo atto deliberativo, si è stabilito di istituire, data la complessa articolazione delle 
succitate. attività, apposito Comitato misto, presieduto dall’Assessore alle Politiche Territoriali e 
Ambiente o suo delegato,  e composto dal Coordinatore dell’AGC, 05, dal Dirigente-del Settore C.I.A. e da 
3 professionisti esperti esterni, cui affidare, oltre i compiti di cui sopra, anche la predisposizione di  
norme regolamentari e la messa a punto degli strumenti per la loro realizzazione, anche attraverso il 
riesame della L.R. n. 14/97 e tenuto conto delle intese, intanto definite, o in corso di definizione, con le 
Regioni limitrofe, al fine di conseguire gli accordi di programma di cui all’art. 17 della L. n. 36/94; 

CHE con detta delibera è stata prevista l’imputazione della spesa, pari a circa 41.316,00 
(quarantunomilatrecentosedici/00) EURO, sul capitolo del costituendo Bilancio dì previsione della spesa 
2002, corrispondente al capitolo 1506 del Bilancio di previsione della spesa 2001; 

CHE con Decreto n. 0392 dell’20/5/2002 del Presidente della G.R. si è provveduto alla nomina dei tre 
professionisti esterni, nelle persone del: 

1) Prof. Avv. Fabrizio. Criscuolo, nato a Firenze il 6/8/1962; 
2) Dr. Ing. Salvatore Pane, nato a S. Agnello di Sorrento (NA), il 23/5/48; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 47 del 07 ottobre 2002 2 / 3 
 
 
 

3) Dr. Ing. Gino Iannace, nato a S. Leucio del Sannio (BN) il 17/8/64. 
CHE i componenti interni dei suddetti due Comitati sono stati individuati nelle persone del: 
1) Coordinatore dell’A.G.C. Ecologia, Tutela, dell’Ambiente, C.I.A. e Protezione Civile; 
2) Dirigente di Staff dell’Assessore alle Politiche, Territoriali e Ambiente; 
3) Dirigente del Settore C.I.A.. 
RILEVATO CHE dalle prime esperienze e emerso che i due Comitati trattavano argomenti similari, con 

il rischio di avere una duplicazione di proposte di programmi, anche in possibile contrasto tra loro; 
CHE dopo il riesame delle materie affidate ai due Comitati si è evidenziata la necessità di unificare gli 

stessi in un unico Comitato; 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla unificazione dei succitati due Comitati, confermando sia 

gli esperti interni che esterni, ed affidando al nuovo Comitato i compiti dei precedenti, che possono 
essere così riassunti: 

- avvio dell’attività di ricognizione, pianificazione e programmazione finalizzata alla gestione dei 
grandi sistemi acquedottistici campani; 

- avvio dell’attività relativa all’attuazione dei programmi di intervento, da effettuarsi a cura degli 
Enti Locali, con priorità per la definizione dei Piani di risanamento per le aree a grave rischio ambientale; 

- avvio attività relativa alla programmazione per le Aree Protette;  
- definizione delle linee strategiche per promuovere nella Regione Campania le politiche dello 

Sviluppo Sostenibile; 
- avvio dell’attività di riordino e completamento di tutta là legislazione regionale in, materia di 

ambiente e territorio. 
RITENUTO, altresì, CHE, anche in funzione dei maggior onere lavorativo che comporta l’unificazione 

dei due Comitati, agli esperti esterni, in relazione alla professionalità richiesta di esperienza almeno 
decennale - nella materia, possa, essere corrisposto, a parziale modifica di quanto stabilito con le 
delibere di G.R.: nn. 6942/2001 e 69431/2001, il compenso, previsto per la fascia A della Circolare del 
Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 101 del 17/7/97, pari a 85,21 Euro orarie, al netto di 
IVA ed al lordo di IRPEF, che, in analogia, è applicabile; 

DATO ATTO CHE la Struttura Tecnico Operatìva di cui al Decreto Dirigenziale del Dirigente del Settore 
Tutela dell’Ambiente n. 688/2002, così come modificato ed integrato con Decreto del medesimo Dirigente 
n. 1194 del 31/5/2002, può svolgere l’attività di supporto necessaria alla funzionalità del Comitato 
unificato; 

LETTA la Delibera di G.R. n. 6942 del 21/12/2001; 
la Delibera di G.R. n. 6943 del 21/12/2001; 
il  Decreto del Presidente della G. R. 0206 dell’11/3/02; 
il Decreto del Dirigente di Settore Tutela dell’Ambiente. n. 688 dell’11/4/2002; 
il Decreto del Presidente della G.R. 0392 dell’20/5/02; 
Alla stregua dell’istruttoria. compiuta dal Settore Tutela dell’Ambiente, nonché dell’espressa 

dichiarazione di regolarità d’ella stessa resa dal Dirigente del Settore 
PROPONE e la Giunta, in conformità a voto unanime 

DELIBERA 
- di unificare l’operatività del due Comitati misti, istituiti, rispettivamente, con Decreti del P.G.R.C. 

n. 0206 dell’11/3/2002 e n. 0392 del 20/9/2002, al fine di razionalizzare e rendere più organica ed 
incisiva l’azione dell’Assessorato nella predisposizione delle attività previste dalle Delibere n. 6942  e  n. 
6943 del 21/12/2001, e confermarne la composizione sia relativamente ai professionisti esterni che ai 
componenti interni; 

- di stabilire che l’impegno dei componenti esterni per lo svolgimento dell’incarico, da portare a 
termine, entro 8 mesi dalla data di pubblicazione della presente delibera, sarà di circa 200 ore pro-capite; 

- di riconoscere, con riferimento alla Circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale N. 
101 del 17/7/97, ed a parziale modifica di quanto stabilito nelle delibere di G. R. nn. 6942/2001 e 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 47 del 07 ottobre 2002 3 / 3 
 
 
 

6943/2001, ai sunnominati esperti esterni, un compenso pari a 85.21 (ottantacinque/21) Euro orarie, al 
netto di IVA ed al, lordo di IRPEF, che, in analogia, è applicabile. Ai componenti interni verrà corrisposto il 
gettone di presenza fissato nelle citate precedenti delibere; 

- di stabilire che il computo delle ore impegnate dagli esperti riguarda sia quelle svolte in sede di 
riunione collegiale del Comitato misto, sia in quelle di sottogruppi di lavoro; 

- di confermare l’individuazione e la nomina dei componenti della Struttura Tecnico-Operativa di 
supporto di cui al Decreto Dirigenziale del Dirigente del Settore Tutela dell’Ambiente n. 688 
dell’11/4/2002, così come modificato ed integrato con Decreto del medesimo Dirigente n. 1194 del 
31/5/2002; 

- di confermare l’impegno di spesa assunto con le delibere n  6942 e n. 6943 del 21/12/2001, 
procedendo alla consequenziale liquidazione con decreti dirigenziali; 

- di trasmettere copia della presente delibera all’AGC Ecologia, Tutela dell’Ambiente, C.I.A. e 
Protezione Civile e al Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese; 

- di pubblicare il presente atto sul B.U.R.C. della Regione Campania. 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 
 


